
PROVVEDITORATO E UTENZE

Comune di Verona
PROVVEDITORATO E UTENZE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 682 DEL 13/02/2026

OGGETTO: DIREZIONE PROVVEDITORATO E UTENZE – ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA (ID 2880) ” LOTTO 5 
(VENETO) PER IL SERVIZIO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 
PER  ALCUNE NUOVE UTENZE “ALTRI USI” DEL COMUNE DI VERONA 
DALLA STIPULA AL 31/12/2026.
C.I.G. PRINCIPALE  B762D8F863 - CIG DERIVATO: BA55E2710F - 
IMPEGNO DELLA SPESA PRESUNTA.

                  IL DIRIGENTE DIREZIONE PROVVEDITORATO E UTENZE

- Premesso che con determinazione n. 440 del 31/012025, è stata disposta l'adesione 
alla convenzione Consip “Energia Elettrica 22” - LOTTO 5 (Veneto) per la fornitura di 
energia elettrica, per la maggior parte delle utenze comunali “altri usi” dal 01/04/2025 al 
31/03/2027, scegliendo l'opzione a prezzo variabile con “Opzione Verde” prevista in 
convenzione e sottoscritto in data 28/01/2025 l'Ordinativo di Fornitura n. 981159;

- Dato atto che in data 27/01/2026 è scaduto il LOTTO 5 (Veneto) della Convenzione 
Consip “Energia Elettrica 22” ed è venuta meno la possibilità di nuove attivazioni;

- Ravvisata, la necessità di attivare prontamente le procedure necessarie per garantire il 
servizio di fornitura di energia elettrica anche a nuove utenze “altri usi” del Comune di 
Verona;

- Rilevato che ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 
07/08/2012 n. 135, le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti 
la fornitura di energia elettrica, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni Consip;

- Verificato che in data 28/01/2026 è stato attivato il Lotto 5 (Veneto) della Convenzione 
Consip “Energia Elettrica (ID 2880)” aggiudicato a EDISON ENERGIA S.p.A. con sede 
in  Foro Buonaparte 31, 20121 Milano, che prevede opzioni a prezzo variabile per 12 mesi 
consecutivi e prezzo variabile per 12 mesi consecutivi con “Opzione Verde” a 
pagamento a cui si può aderire fino al 28/01/2027;

- Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Energia Elettrica (ID 2880)” 
si intende realizzare il seguente fine: garantire il servizio di fornitura di E.E. per 
alcune nuove utenze “altri usi” del Comune di Verona per 12 mesi consecutivi;

 il contratto ha ad oggetto il servizio di fornitura di energia elettrica per alcune 
nuove utenze del Comune di Verona dalla stipula fino al 31/12/2026;

- Visto l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 
07/08/2012 n. 135 in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;

COMUNE DI VERONA
I

RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0064477/2026 del 16/02/2026
Fascicolo 4.9 N.5/2026

Firmatario: Donatella Quarantotto



PROVVEDITORATO E UTENZE

Comune di Verona
PROVVEDITORATO E UTENZE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

- Visti:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, 
le competenze dei dirigenti e i contenuti della determinazione a contrarre;

 il D. Lgs 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6, in materia di rischi 
interferenziali;

 la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) sui contratti pubblici n. 
3 del 05/03/2008, in materia di rischi interferenziali;

 il D. Lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

 la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26, che disciplina l’utilizzo delle 
convenzioni Consip;

 il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti;

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

- Viste la deliberazione di Consiglio n. 77 del 18/12/2025, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2027-2028 del Comune di Verona e nota 

di aggiornamento al DUP 2026-2028 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 
9/01/2026, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
finanziario 2026 – 2028;

- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 
D.Lgs. 267/2000;

- Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato 
con mezzi propri di bilancio;  

- Visto l’ articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”;

-  Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 676 con cui in data 25 giugno 2024 è 
stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verona, 
aggiornato con riferimento alle Linee Guida ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 e al 
D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 come modificato dal D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81;

                                    D E T E R M I N A

1) di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata da 
Consip S.p.A. denominata “Energia Elettrica (ID 2880)” – LOTTO 5 (Veneto), affidata 
al fornitore EDISON ENERGIA S.p.A. con sede in  Foro Buonaparte 31, 20121 Milano

per il servizio di fornitura di energia elettrica a prezzo variabile con “Opzione Verde” 
per alcune nuove utenze “altri usi” del Comune di Verona che si renderà necessario 
attivare a decorrere dalla stipula fino al 31/12/2026, mediante la sottoscrizione ed 
invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura disponibile sulla piattaforma di e-
procurement del sito “Acquistinretepa.it”, come previsto al punto 4.3 della Guida alla 
Convenzione;

2) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, 



PROVVEDITORATO E UTENZE

Comune di Verona
PROVVEDITORATO E UTENZE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

come previsto al punto 4.3.1 della Guida alla Convenzione;

3) di disporre la riduzione dell’impegno n. 358 del 2026 sul capitolo 20440/110 
““FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER SEMAFORI ZTL”  per un importo di euro 
39.040,00;

4) di autorizzare a favore di EDISON ENERGIA S.p.A. la spesa complessiva presunta di 
Euro 51.240,00 IVA compresa (Euro 42.000,00 IVA esclusa);

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze;

6) di impegnare a favore della suddetta società EDISON ENERGIA S.p.A. la spesa 
complessiva presunta di Euro 51.240,00 IVA compresa sui seguenti capitoli del 
bilancio 2026:

- CAP 390/54 “SPESE DIVERSE PER I SERVIZI GENERALI ENERGIA ELETTRICA”

euro 12.200,00 IVA compresa;

- CAP 20440/110 “FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER SEMAFORI ZTL” euro 
39.040,00 IVA compresa;

6)   di prevedere tuttavia in considerazione della situazione di estrema volatilità dei mercati 
energetici, di mantenere un costante monitoraggio dei costi con eventuale revisione 
della previsione di spesa;

7)  di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs. 
267/2000;

8)  di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

9) di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo Pretorio informatico di questo 
Comune, come disposto dall'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, e ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità prescritte dall'allegato 
del Manuale di gestione informatica dei documenti, approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 380/2025;

 10) di adempiere agli obblighi sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti 
dall’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013.

Firmato digitalmente da:
Il dirigente
Donatella Quarantotto


